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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl analyzovat aktuální stav personálního marketingu ve vybrané

společnosti, a to zejména v oblasti získávání, výběru a udržení zaměstnanců. V teoretické

části jsou popsány obecně platné metody interního a externího personálního marketingu

včetně rozvíjejícího se využívání sociálních sítí pro získání nových zaměstnanců. Praktická

část pak navazuje analýzou konkrétního stavu ve vybrané organizaci. Závěrem jsou shrnuty

poznatky a navrhnuta doporučení pro zlepšení personálního marketingu.
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ABSTRACT

This work aims to analyze current situation of personnel marketing in a selected company

especially of recruitment, selection and retention of employees. The theoretical part

describes the generally valid methods of internal and external personnel marketing including

the evolving use of social networks to gain new employees. The practical part is followed

analyze the specific situation in selected organization. The conclusion summarizes the

findings and recommendations are proposed to improve the current situation.
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ÚVOD

Personální marketing je nedílnou součástí všech společností s potřebou zaměstnávat

pracovníky. Vzhledem k často konkurenčnímu prostředí na trhu práce na straně poptávky

firem vzrůstá také důraz na používání personálního marketingu, který firmám pomáhá odlišit

se a zacílit na vhodné potencionální zaměstnance.

Cílem této práce je zanalyzovat současný stav personálního marketingu vybrané společnosti

na základě průzkumu literárních pramenů provedených v teoretické části. Nedílnou součástí

je nalézt optimální řešení, která budou doporučením pro organizaci pro zlepšení současného

stavu.

Teoretická část obsahuje informace z literárních a elektronických zdrojů o získávání

zaměstnanců, jakým způsobem postupovat při obsazení volných pracovních pozic, kam a

jakým způsobem umístit inzerát a v poslední kapitole se věnuje vybraným sociálním sítím a

jejich nástrojům k náboru zaměstnanců. Po prvním kroku následuje výběr vhodného

uchazeče, který musí být efektivní a přínosný, aby společnost skutečně vybrala toho pravého

se správnými znalostmi, a také aby lidsky zapadl do týmu a firemní kultury firmy. Následuje

udržení spokojenosti všech svých zaměstnanců i pomocí různých marketingových akcí a

soutěží uvnitř organizace, podpora vzdělávání a zájem o volný čas svých zaměstnanců

v podobě zajímavých benefitů.

Praktická část obsahuje analýzu současného personálního marketingu ve vybrané

společnosti a navazuje na body z teoretické části a oblasti spojené s marketingem. Po

rozboru následuje vyhodnocení a doporučení metod ke zlepšení aktuální situace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je nalézt optimální či nová řešení v oblasti personálního

marketingu vybrané společnosti, která pomohou zvýšit povědomí o značce a přivést tak

vhodné pracovníky do organizace.

Dílčími cíli jsou pak provést literární rešerši dané oblasti a na jejím základě zanalyzovat

současnou situaci ve firmě.

Pro analýzu je zvolena primárně metoda SWOT porovnávající silné a slabé stránky, hrozby

a příležitosti v oblasti získávání, výběru a udržení zaměstnanců. Pro nalezení optimálních

variant v oblasti nákladové náročnosti je zvolena také analýza nákladů vynaložených na

jednotlivé prvky využívané v rámci personálního marketingu v organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ MARKETING

Personální marketing je určitý nástroj k usnadnění získávání pracovníků a následné

stabilizaci v organizaci. V současné době se firmám vyplácí získávat zaměstnance pomocí

nabídky vyšší mzdy nebo rozsáhlejší nabídky zaměstnaneckých benefitů. Firmy ovšem musí

počítat i s tím, zda jsou tyto nástroje efektivní i v následné stabilizaci pracovníků

v organizaci. Jedná se o to, že by se firma měla soustředit i na jiné nástroje tak, jako je tomu

ve vyspělých zemích. Mezi tyto nástroje patří zlepšování kvality pracovního života,

zvyšování spokojenosti nebo rozvoje pracovníků. Více než na motivaci a spokojenosti

pomocí finanční sféry, jsou efektivnější a atraktivnější faktory starost a péče o své

zaměstnance. (Koubek 2012, s. 157)

1.1 Definice pojmu personální marketing

Pojem personální marketing, je složení dvou odborných slov, kterými jsou personalistika a

marketing. Funkcí marketingu je identifikovat a uspokojovat společenské a lidské potřeby.

Manažeři o marketingu říkají, že je to umění prodávat výrobky. Ve skutečnosti tomu ale tak

není. Podle Petera Druckera, teoretika managementu, je hlavním cílem marketingu učinit

prodej nadbytečným. (Kotler, Keller, 2013, str. 35)

Podle Kita a kol. 2017 s. 20 úkolem marketingu je vytvořit a dodat zákazníkovi hodnotu

kultury organizace a měla by se stát součástí firemní kultury.

Termíny jako personalistika a řízení lidských zdrojů jsou často brána jako synonymum, ale

podle Koubka (2012, s. 14) to z teoretického hlediska tak není. Pojem personalistika nebo

také personální práce je používána jako obecné označení pro celou tuto oblast. Řízení

lidských zdrojů už jsou jednotlivé fáze nebo koncepce personální činnosti.

Pojem personální marketing je tedy použití marketingového přístupu v personalistice. Jedná

se o získání a udržení si potřebné pracovní síly a budování dobré pověsti organizace na trhu

práce. Zaměřuje se primárně na zaměstnavatelské kvality společnosti. (Koubek 2012, s. 160)

1.2 Historie personálního marketingu

Pojem personální marketing je ve světě známý již přes šedesát let. Vzhledem k podmínkám

v historickém vývoji vznikl velký rozdíl v tom, kdy se začal personální marketing užívat

v praxi řízení lidských zdrojů a objevovat v různých odborných publikacích. (Myslivcová,

2019 s. 31).
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Jako první ve světě se objevil v 60. letech 20. století v Německu v souvislosti s náborem

nových zaměstnanců, kvůli nedostatku pracovní síly. (Myslivcová 2019, s. 31)

Od 80. a 90. let personální marketing začal být v odborných publikacích rozdělován na

externí a interní a začal být užíván nejen k náboru nové pracovní síly, ale i ke stabilizaci

současných zaměstnanců, jako je tomu do dnešní doby. (Myslivcová 2019, s. 31)

V České republice se personální marketing začíná v literatuře objevovat v polovině 90. let.

Cílem jak ve světě, tak i u nás byl první záměr prodat pracovní pozici v podniku a

zákazníkem byl potencionální uchazeč. (Myslivcová 2019, s. 33)

1.3 Nástroje personálního marketingu

Nástroje personálního marketingu můžeme rozdělit na dvě skupiny na interní a externí.

Nástroje se používají především k získávání nových zaměstnanců, ale i k udržení těch

stálých.

Obrázek 1 Nástroje personálního marketingu (Kociánová 2017 s. 89, vlastní zpracování)

Interní

Odměňování

Pracovní podmínky

Firemní kultura

Péče o zaměstnance

Motivace

Externí

Sociální sítě

Inzerce, média

Agentury

PR

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

2 MARKETINGOVÝ MIX V PERSONALISTICE

Marketingový mix obsahuje soubor nástrojů, které společnost využívá k dosažení

marketingových cílů na trhu. Služba marketingového mixu se využívá pro nové i stávající

zaměstnance. Pozice zákazníka je zastoupena uchazečem o pracovní místo nebo stávajícím

zaměstnancem a pochopení jejich myšlení je důležité pro efektivní určení cílové skupiny a

sestavení marketingového mixu pro personální účely. (Myslivcová, 2017 s. 28)

Obrázek 2 Marketingový mix v personalistice (Myslivcová 2017, s. 28, vlastní zpracování)

2.1 Product – pracovní místo

Produktem v personalistice můžeme určit pracovní místo. Tento produkt vznikne tehdy,

pokud firma potřebuje obsadit nově vytvořené nebo existující pracovní místo. Pomocí

analýzy pracovních míst můžeme shromáždit, uspořádat a vyhodnotit aspekty požadovaného

pracovního místa. Výsledkem je stanovit pracovní náplň a určit kvalifikační a osobnostní

předpoklady potencionálního uchazeče. Při obsazování pozice je potřeba efektivně

navrhnout obsah a charakter práce, aby splňoval technické i organizační prvky firmy, ale

zároveň požadavky pracovníka. (modernirizeni.ihned.cz, © 2021)

2.2 Price – motivace a odměna za práci

Motivace je hlavní úkol a odpovědnost vedoucích pracovníků vůči svému týmu. Motivovaný


[…]


pomocí pravidelného newsletteru a dotazník spokojenosti zaměstnanců, který může

upozornit na nedostatky a zlepšení v určitých oblastech.

Jako hrozby jsem určila absenci monitoringu konkurence, špatnou situaci a trhu práce a

nespokojenost současných zaměstnanců.

Náklady do náboru jsou odpovídající hledaným pozicím v průběhu celého roku a nábor je

zde stále aktuální téma. Nové pozice se objevují často, ať už z důvodu potřeby přirozené

výměny nebo v poslední době spíše rozšíření stávajících oddělení z důvodu rozvoje

společnosti.

U náboru vynakládá největší náklady do služby LinkedIn a skupiny LMC. Tyto dvě služby

zároveň na nábor využívá nejvíce a noví zaměstnanci přichází právě z těchto zdrojů.

Předplatné inzerce umožňuje inzerovat volné pozice na portály skupiny tj. jobs.cz, práce.cz

a práce za rohem. Teamio slouží k databázi všech uchazečů k přehledu jejich minulé i

současné aktivity. Kariérní stránky společnosti na webových stránkách nejsou žádné a je zde

pouze proklik na stránky jobs.cz, proto je důležitá i investice do firemního profilu na těchto

portálech. Firma má velké množství spoluprací s různými personálními agenturami a každou

využívá dle zkušeností podle hledané pozice. Pokud to daná pozice vyžaduje, inzeráty jsou
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vyvěšeny i na specializované portály jako životopisy.cz nebo jurustic.cz. Dále se nabízí

stávajícím zaměstnancům odměna ve výši až 30 000 Kč za doporučení nového kolegy.

V následujících týdnech bude vyvěšen plakát jako univerzální náborová reklama ve Zlíně.

Banka taky spolupracuje s různými vzdělávacími zařízeními momentálně ve Zlíně a v Praze

a inzeruje své volné pozice pro absolventy na portále Job centrum UTB. Poslední kampaní

je připravovaný absolventský program pro čerstvé absolventy univerzit a poskytnutí nových

zkušeností.
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10 DOPORUČENÍ NA ZLEPŠENÍ SOUČASNÉHO STAVU

PERSONÁLNÍHO MARKETINGU

Z oblasti náboru bych doporučila lepší propagaci zaměstnavatele z pohledu jednotlivých

pozic a inzerátů. Využila bych k tomu sociální sítě. Facebook poskytuje funkci najít práci a

za využití této funkce vytvořit poutavý inzerát s fotografii nebo videem, kde můžou

prezentovat zaměstnavatele zmíněné významné osobnosti nebo zajímavé příběhy

současných zaměstnanců. Po vytvoření inzerátu bych celý příspěvek zpropagovala na

cílovou skupinu 35-45 let, muži a ženy a požadovaná oblast například Zlínský kraj. Dále

bych inzerát vyvěsila na sociální sítě univerzit do požadované lokace. Umístila bych inzerát

i do skupin na Facebooku s tématem týkajícím se společnosti nebo hledání zaměstnání.

Náborovou kampaň bych udělala i na sociální síti LinkedIn. Publikovala bych příspěvek na

stránku společnosti a zpropagovala na cílovou skupinu obdobně jako na Facebooku.

Můj další návrh je použít k náboru médium rádia Hitrádio Zlín, kde je cílová skupina 25-45

let a oblast Východní Morava. Délka spotu 30s v navrhovaném časovém úseku 9-12 hodin

a 15-18 hodin.

Podpořila bych interní náborovou kampaň doporuč zaměstnance formou plakátu, publikace

do newsletteru, připnutí na interní intranet nebo zaslání hromadným emailem.

Kariérní stránky společnosti navrhuji udělat vlastní po vzoru vizuálu stránek a umístit na ně

všechny aktuálně hledané pozice.

Dále bych navrhla zlepšení hodnocení na Atmoskopu interní kampaní spojenou s nejbližším

úspěchem pro kladné příspěvky a hodnocení od stávajících zaměstnanců a podpořila interní

komunikaci formou pravidelného newsletteru.

Ke zlepšení spokojenosti zaměstnanců navrhuji vytvořit anonymní dotazník například

prostřednictvím služby Survio a zjistit doporučení a vylepšení přímo od zaměstnanců.

Z pohledu benefitů bych přidala příspěvek na kulturu v podobě příspěvků na kina, divadla

nebo koncerty. Vítaným benefitem by mohl být příspěvek na cestu do práce formou

hrazených jízdenek MHD. U pozic, které nevyžadují každodenní účast na pracovišti je

vhodným benefitem možnost čerpat homeoffice.

Z pohledu nákladů bych se snažila omezit personální agentury a vyhledávala aktivně na

sociální síti LinkedIn a dále bych investovala více prostředků do kampaní na sociálních

sítích.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat současnou situaci personálního marketingu ve vybrané

společnosti a navrhnou řešení na zlepšení. Teoretická část je věnována celému cyklu

zaměstnance od hledání, výběru, až po jeho udržení. Kapitola externího marketingu se

zabývá metodami získávání zaměstnance na nové pracovní pozice a interní marketing

obsahuje získávání zaměstnanců pomocí interních metod, výběr zaměstnanců a následné

udržení formou benefitů a motivace. Poslední kapitola v teoretické části je věnována

inzerování na sociálních sítích a jejich užití při náboru zaměstnanců.

Praktická část analyzuje současný stav personálního marketingu ve společnosti. Pro analýzu

současné situace je použita SWOT analýza a nákladová analýza metod HR marketingu. Obě

tyto metody jsou následně vyhodnoceny.

Po vyhodnocení a shrnutí jsou doporučeny návrhy na zlepšení současného stavu

personálního marketingu v oblasti náboru a spokojenosti zaměstnanců.

Věřím, že společnost některé mé návrhy na zlepšení využije a má práce pro ně bude

přínosem.
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