Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Erika Barreto*

Oponent BP: *Ing. Denisa Hábrová*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma BP: *Analýza personálního marketingu ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá personálním marketingem a s ním spojenou problematikou. Literární rešerše v teoretické části je zpracována v souladu s tématem. Navazující analytická část rozebírá současnou úroveň personální propagace společnosti. Závěrem jsou navržena doporučení na zlepšení stavu. Pro kompletnost by tato doporučení mohla být doplněna nákladovou analýzou.

Práce je zpracována na standardní úrovni a obsahuje potřebné náležitosti. V textu se vyskytují nežádoucí slovní obraty a chyby, které však výrazně nesnižují úroveň práce.

1. Měla pandemie Covid vliv na personální marketing vybrané společnosti?
2. Jakou formu propagace volného pracovního místa považujete s ohledem na poměr náklad/počet reakcí za nejvýhodnější?
3. Bude společnost některé z Vašich doporučení realizovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 18.6.2021

podpis oponenta BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.